


VÝTVARNÉ VÁNOCE

Dárky, dekorace, ozdoby
stylov  a zábavn

Kersko
2022

Alena Isabella Grimmichová



S láskou Igorovi

Výtvarné Vánoce
Alena Isabella Grimmichová

Vydání 2.

Vydal Atelier Grimmich Kersko 2022

Fotografie: Alena Isabella Grimmichová
Jazyková korektura: Václav Křížek
Vnitřní úprava a sazba: Karel Hána
Odpovědný redaktor: Dalibor Kumr
Technický redaktor: Radek Středa

978-80-908756-4-7 Výtvarné Vánoce PDF
978-80-908756-5-4 Výtvarné Vánoce MOBI
978-80-908756-6-1 Výtvarné Vánoce EPUB
978-80-908756-7-8 Výtvarné Vánoce AZW3

Autorka i vydavatel vynaložili značné úsilí, aby návody obsažené v této knize byly
co nejpřesnější a bezpečné. Nemohou na sebe vzít žádnou odpovědnost, ať
přímou či nepřímou, která by z jejich použití mohla vyplynout. Zároveň čtenáře
upozorňují, aby dbali bezpečnostních pokynů výrobců výtvarných materiálů a
respektovali výrobci doporučené postupy.



ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

VÁNO NÍ DEKORACE .  .  .  .  .  .  .  6
Sn hové vlo ky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Strome ek z plsti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Cukrový hrad   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Pískový adventní svícen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Látkový adventní kalendá   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Srdce ze slaného t sta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

OZDOBY NA STROME EK  .  .  .  . 22
Plst ná srdí ka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Ozdoby z polystyrenu a hedvábí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Korálkové hv zdy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Ozdoby ze slaného t sta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Ozdoby z polystyrenu a slaného t sta .  .  .  .  .  .  .  . 35

Ozdoby se stužkami   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Váno ní ozdoby s flitry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Ozdoba z drátku a korálk   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Drát né rybi ky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

DÁRKY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Obal s motýlem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Šperkovnice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

P ív sky na klí e .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Váno ní podnos.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

Há kované mušle  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

Poli ka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Bylinkové sá ky a polštá ky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Záložky do knih  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65

OBALY NA DÁRKY  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Sá ky na dárky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

Krabi ky na drobnosti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

Dáre ky pro návšt vy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

Papírové krabi ky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

Koší ek na sladkosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78

P ÁNÍ A JMENOVKY .  .  .  .  .  .  .  . 81
Jmenovky na dárky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

Jmenovky ve tvaru srdce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

P ání ka s kv tinami   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86

P ání ka s krajkami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89

P ání ka s motýlem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

VÁNO KA.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

O AUTORCE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96

OBSAH

Vytvarne vanoce_sazba.indd   3 7.9.2015   12:55:35



Jedním z nejkrásnějších období roku jsou Vánoce.
Křesťanské svátky, slavící narození Ježíška, navazují 

na prastaré slavnosti slunovratu. Jak to ale je s Váno-

cemi? Kdy začínají a kdy končí? Jaké svátky se v jejich 

průběhu slaví?

Čtyřtýdenním obdobím příprav naVánoce je Advent.
Advent začíná poslední nedělí v listopadu nebo první 

nedělí v prosinci podle toho, na který den připadá Štědrý 

den. První adventní neděle je tedy nedělí mezi 27. listo-

padem a 3. prosincem a kromě začátku Adventu označu-

je také první den křesťanského (liturgického) roku.
Advent končí Štědrým dnem (24. prosince). Samot-

né vánoční svátky začínají dnem narození Páně (Ježíška) 

25. prosince. Každý den vánočního období má svou 

výjimečnost. Po prvním a druhém svátku vánočním 

ÚVOD

25. a 26. prosince je nejoblíbenějším svátkem konec sta-

rého a začátek nového roku.
Dne 6. ledna je svátek Tří králů a v neděli po svátku 

Tří králů Vánoce končí.
Když jsem byla malá, měla jsem každý rok rozdě-

lený na jaro s Velikonocemi, narozeniny, léto a prázd-

niny a Vánoce. Čas mezitím byl hlavně časem těšení.
Z těchto oblíbených částí roku byly jednoznačně nej-

důležitější Vánoce. Již od léta jsem vymýšlela a vyrá-

běla dárky. Nikdy jsem nelitovala času, který jsem 

přípravami na Vánoce strávila. Vždyť, co je krásněj-

ší, než když se rodina sejde pod rozsvíceným stromeč-

kem nad ještě nerozbalenými dárky. A pak všechny ty
pravidelné vánoční rituály, které má každá rodina. My
jsme vždy na Štědrý den velmi dlouho do noci seděli, 



 | 5

rozbalovali dárečky a jedli cukroví. Druhý den ráno
jsme šli do kostela. A potom slavnostní oběd a pro-
cházka a v dalších dnech návštěvy u babiček a tetiček.
Všude bylo něco, na co jsme se těšili. Nějaká speciál-
ní dobrota, dodatečný dárek, procházka zimní Prahou, 
vánoční výstavy, prohlídky jesliček v tolika kostelích, 
kolik jen bylo možné stihnout. A pak zase zpátky do
tepla a ke stromečku. Zkrátka pohádkový vánoční čas
dítěte, které se nemusí o nic starat a vše je pro něj per-
fektně připraveno.

Moje babička, když vyprávěla o Vánocích svého
dětství, tak vždy začínala tím, jak s maminkou a sest-
rami vyráběly papírové košíčky na stromeček a do nich 
pak vkládaly cukroví. Tohle byla ta důležitá vzpomín-
ka, na kterou nezapomněla ani ve svých 95 letech.

Měli bychom se snažit, aby i naše děti měly krásné 
vzpomínky na Vánoce svého dětství. Udělat si na ně 

čas. Připravovat Vánoce společně. Vymyslet jim prázd-
ninový program, ukázat jim, že ne v množství utrace-
ných peněz je ta pravá poezie Vánoc.

Možná vám k tomu pomůže i tato kniha. Je plná 
nápadů na vánoční ozdoby, dekorace, přáníčka, ori-
ginální dárky i možnosti jejich balení. Postupy jsou 
různě náročné, aby si každý, od malých dětí až po
dospělé, našel to, co mu vyhovuje. Prolistujte si ji v kli-
du a nechte se inspirovat k vlastnímu tvoření. Dou-
fám, že kniha přispěje k předvánoční i vánoční pohodě 
u vás doma. Jako malý dárek jsem na konec knihy vlo-
žila recept na naši rodinnou vánočku. Předáváme si ji
po generace a všem moc chutná.

S přáním krásných svátků vánočních
Alena Isabella Grimmichová



Cukrový hrad

Látkový adventní kalendář

Pískový adventní svícen

Srdce ze slaného těsta

Sněhové vločky Stromeček z plsti

6 |  

VÁNO NÍ DEKORACE

Vytvarne vanoce_sazba.indd   6 7.9.2015   12:55:58



Sněhové vlo čky | 7

Sn hové vlo ky
Materiál
Barevné papíry, 

n žky, 

tužka, 

lepidlo, 

flitry.



8 | Sněhové vlo čky

Postup

q Papír přes střed třikrát přeložíme, čímž ho rozdě-
líme na osminy.

w Složené papíry sestřihneme tak, aby po rozložení 
získaly přibližně kruhový tvar.

e Na vrchní díl složených papírů nakreslíme vzor.

r Vyznačený vzor opatrně vystřihneme, nebo vyříz-
neme řezákem.

t Vločku rozložíme a vyhladíme sklady.

1

2

3

4

5



Sněhové vlo čky | 9

67 Rozložené vločky můžeme na chvíli zatížit kni-
hou, aby se co nejvíc vyrovnaly.

i Vločky ozdobíme nalepením flitrů.

o Flitry lepíme symetricky a zvýrazňujeme tak vystří-
hané linie. Hotovými vločkami ozdobíme prostřený 
vánoční stůl.

y

u

i

o


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	OBSAH
	ÚVOD
	VÁNOČNÍ DEKORACE
	Sněhové vločky
	Stromeček z plsti
	Cukrový hrad
	Pískový adventní svícen
	Látkový adventní kalendář
	Srdce ze slaného těsta

	OZDOBY NA STROMEČEK
	Plstěná srdíčka
	Ozdoby z polystyrenu a hedvábí
	Korálkové hvězdy
	Ozdoby ze slaného těsta
	Ozdoby z polystyrenu a slaného těsta
	Ozdoby se stužkami
	Vánoční ozdoby s flitry
	Ozdoba z drátku a korálků
	Drátěné rybičky

	DÁRKY
	Obal s motýlem
	Šperkovnice
	Přívěsky na klíče
	Vánoční podnos
	Háčkované mušle
	Polička
	Bylinkové sáčky a polštářky
	Záložky do knih

	OBALY NA DÁRKY
	Sáčky na dárky
	Krabičky na drobnosti
	Dárečky pro návštěvy
	Papírové krabičky
	Košíček na sladkosti

	PŘÁNÍ A JMENOVKY
	Jmenovky na dárky
	Jmenovky ve tvaru srdce
	Přáníčka s květinami
	Přáníčka s krajkami
	Přáníčka s motýlem

	VÁNOČKA
	O AUTORCE



